

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA/SÃO PAULO

Ibitinga, 28 de janeiro de 2.019.

Indicamos o empregado Roberto José Pinto que neste ano completou 19 anos de serviços prestados a Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos para o prêmio carteiro do ano 2.018.

Justificativas da escolha do Carteiro do Ano .

- Ótima convivência no ambiente de trabalho.
- Mais de 19 anos de ótimos serviços prestados para os Correios com uma assiduidade invejável.
- Excelente relacionamento com a população em todos os setores de distribuição em que trabalhou sempre sendo elogiado por sua competência, comprometimento, atenção, zelo e dedicação para que o serviço prestado fosse sempre o melhor possível, contribuindo com a imagem dos Correios na cidade de Ibitinga, como uma empresa de referência na prestação de serviços, fosse reflexo desta dedicação e comprometimento, nada mais justo que homenageá-lo com esta honraria.

Dermais informações que forem necessárias nos encontramos a disposição:

Atenciosamente:

Silvio Cesar de Jesus

Gerente Centro Distribuição Domiciliar de Ibitinga

CURRÍCULO

Dados Pessoais

Pessoa: ROBERTO JOSE PINTO
 Matrícula: 89200233
 Data de Admissão: 14/07/2000
 Cargo: AGENTE DE CORREIOS - CBO:415205 Grau Instrução: Ensino Medio completo (2 grau completo)
 - CARTEIRO
 Função: MOTORIZADO (V)
 Lotação: CDD IBITINGA Nome DR: SUP ESTADUAL DE OPERACOES SPI
 Endereço: R ANTONIO AMANCIO MORAIS, 419 Complemento: Bairro: JD PAULISTA
 Nome Cidade: IBITINGA CEP: 14940-000 UF: SP
 Telefone Residencial:
 Data de Nascimento: 22/03/1968
 Nome Estado Civil: Casado(a)

Formação

Escolaridade

Formação: Curso: Data Fim:

Histórico Profissional

Histórico de Cargo

<u>Cargo:</u>	<u>Ano/Mês Início do Cargo:</u>	<u>Motivo Evolução:</u>
AGENTE DE CORREIOS	03/2010 a 12/9999	AJUSTE PCCS/2008
AGENTE DE CORREIOS-ATIV.DISTR./COLETA	07/2008 a 03/2010	ENQUADRAMENTO PCCS/2008

23/01/2019

CARTEIRO II
CARTEIRO I

03/2005 a 07/2008
07/2000 a 03/2005

PROGRESSAO CARREIRA-ULTIMA RS
ADMISSAO

Histórico de Função

<u>Função:</u>	<u>Data Início Funcionário:</u>	<u>Titular:</u>	<u>Interina ou Cumulativa:</u>	<u>Substituição:</u>
MOTORIZADO (V)	11/03/2013 a 31/12/9999	Sim	Não	Não
MOTORIZADO (V)	18/10/2012 a 10/03/2013	Sim	Não	Não
MOTORIZADO (V)	04/06/2012 a 01/09/2012	Não	Sim	Não
MOTORIZADO (V)	06/03/2012 a 03/06/2012	Não	Sim	Não
MOTORIZADO (V)	27/10/2009 a 08/11/2009	Não	Não	Sim
MOTORIZADO (V)	01/09/2007 a 30/09/2007	Não	Não	Sim
MOTORIZADO (V)	01/09/2006 a 30/09/2006	Não	Não	Sim
MOTORIZADO (V)	01/09/2004 a 30/09/2004	Não	Não	Sim
MOTORIZADO (V)	06/10/2003 a 04/11/2003	Sim	Não	Não

Histórico de Lotação

<u>Nome DR: Lotação:</u>	<u>Data Início Empregado:</u>
SE/SPI CDD IBITINGA	11/03/2013 a 30/12/9999
SE/SPI AC IBITINGA	14/07/2000 a 10/03/2013

Experiência Profissional fora de empresa

Consultorias Realizadas

<u>Tipo Consultoria:</u>	<u>Grupo Tipo Consultoria:</u>	<u>Data de Início:</u>	<u>Grupo Local Consultoria:</u>	<u>Nome Grupo Local Consultoria:</u>
--------------------------	--------------------------------	------------------------	---------------------------------	--------------------------------------

Cursos Realizados

<u>Nome Grupo Curso Externo:</u>	<u>Curso:</u>	<u>Instituição:</u>	<u>Carga Horária:</u>	<u>Completo ?:</u>	<u>Término (mês/ano):</u>
----------------------------------	---------------	---------------------	-----------------------	--------------------	---------------------------

Treinamentos Realizados

<u>Ação de Educação:</u>	<u>Início:</u>	<u>Fim:</u>	<u>Carga Horária:</u>	<u>* Nome da Instituição:</u>
TLT - ENTREGA DE OBJETO POSTAL - CAPTURA DE IMAGEM	27/12/2018	27/12/2018	1	ECT
TLT - OPERACAO ENEM 2018 - DISTRIBUICAO E COLETA	31/10/2018	31/10/2018	1	ECT
TLT - DDA - DISTRIBUICAO DOMICILIARIA ALTERNADA	20/08/2018	20/08/2018	1	ECT
TLT - ELEICOES 2018	20/08/2018	20/08/2018	1	ECT
TLT - MANUTENCAO PRODUTIVA DE MOTOCICLETAS	20/07/2018	20/07/2018	1	ECT
TLT - MANUTENCAO PRODUTIVA DE VEICULOS LEVES	20/07/2018	20/07/2018	1	ECT
TLT VIDEO - SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL NOS CORREIOS	29/05/2018	29/05/2018	1	ECT
TLT - SRO MOVEI - INSTRUCOES PRATICAS	29/11/2017	29/11/2017	1	ECT
TLT - SRO MOVEI - CONTEXTO E BENEFICIOS	03/11/2017	03/11/2017	1	ECT
TLT - OPERACAO ENEM 2017 - DISTRIBUICAO E COLETA	27/10/2017	27/10/2017	1	ECT
TLT - SEJA DIGITAL	14/06/2017	14/06/2017	1	ECT
TLT - ETICA NOS CORREIOS	23/05/2017	23/05/2017	1	ECT
TLT - ACORDO DE NIVEL DE SERVICO NOS CORREIOS	19/04/2017	19/04/2017	1	ECT
TLT - AR DIGITAL - TRATAMENTO EM DEVOLUCAO - 2017	19/04/2017	19/04/2017	1	ECT
TLT - MARKETING	09/12/2016	09/12/2016	1	ECT

DIRETO				
TLT - ASSEDIO MORAL E ASSEDIO SEXUAL	23/08/2016	23/08/2016	1	ECT
TLT - A IMPORTANCIA DO USO DO PROTETOR SOLAR	12/07/2016	12/07/2016	1	ECT
CONDUTOR - DIRECAO DEFENSIVA - CORPORATIVO	23/06/2016	24/06/2016	5	DR - SPI
CONDUTOR - LEGISLACAO DE TRANSITO - CORPORATIVO	24/06/2016	24/06/2016	5	DR - SPI
CONDUTOR - MEIO AMBIENTE - CORPORATIVO	23/06/2016	23/06/2016	4	DR - SPI
CONDUTOR - PRIMEIROS SOCORROS - CORPORATIVO	23/06/2016	23/06/2016	2	DR - SPI
TLT - LOGISTICA REVERSA COM COLETA	23/05/2016	23/05/2016	1	ECT
EAD - MOTOFRETE	01/04/2016	30/04/2016	25	UNICORREIOS - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DOS CORREIOS
TLT - PREVENCAO AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI	18/02/2016	18/02/2016	1	ECT
TLT - FALE CONOSCO - TRATAMENTO DAS MANIFESTACOES	29/01/2016	29/01/2016	1	ECT
TLT - CARTAO DE PONTO	21/01/2016	21/01/2016	1	ECT
TLT - MEG - RUMO A CLASSE MUNDIAL	28/12/2015	28/12/2015	1	ECT
TLT - ENTREGA AO PROPRIO DESTINATARIO - MAO PROPRIA	24/12/2015	24/12/2015	1	ECT
TLT - MEC - MODELO DE EXCELENCIA DOS CORREIOS	23/12/2015	23/12/2015	1	ECT
TLT - LOEC AUTOMATICA EM	23/11/2015	23/11/2015	1	ECT

CDDs

TLT - OTIMIZACAO DAS ATIVIDADES INTERNAS - OAI	19/11/2015	19/11/2015	1	ECT
TLT - OPERACAO ENEM 2015 - DISTRIBUICAO E COLETA	20/10/2015	20/10/2015	1	ECT
EAD - MALA DIRETA ESPECIAL - MODULO DISTRIBUICAO	15/08/2015	16/09/2015	6	UNICORREIOS - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DOS CORREIOS
TLT VIDEO - SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL NOS CORREIOS	29/07/2015	29/07/2015	1	ECT
TLT - GESTAO DO CLIMA ORGANIZACIONAL - 7 CICLO NACIONAL	02/07/2015	02/07/2015	1	ECT
TLT - PREVENCAO CONTRA ATAQUE CANINO - PARTE II	23/06/2015	23/06/2015	1	ECT
TLT - PREVENCAO CONTRA ATAQUE CANINO - PARTE I	19/06/2015	19/06/2015	1	ECT
TLT - CONTROLE DE ACESSO CTCE - CICLO I	18/06/2015	18/06/2015	1	ECT
TLT - PRESTACAO DE CONTAS	17/06/2015	17/06/2015	1	ECT
TLT - AR DIGITAL - TRATAMENTO EM DEVOLUCAO	27/05/2015	27/05/2015	1	ECT
TLT - AR DIGITAL - ENTREGA	26/05/2015	26/05/2015	1	ECT
TLT - AR DIGITAL - DEVOLUCAO	25/05/2015	25/05/2015	1	ECT
TLT - SGDO	22/05/2015	22/05/2015	1	ECT
TLT - SEGURANCA DO CARTEIRO NA DISTRIBUICAO	07/04/2015	07/04/2015	1	ECT
TLT - SRO - MOTIVOS DE ENTREGA E NAO ENTREGA	25/04/2014	25/04/2014	1	ECT
TLT - SRO - BAIXA DA DISTRIBUICAO EXTERNA	25/04/2014	25/04/2014	1	ECT
TLT - SRO - BAIXA DA DISTRIBUICAO	25/04/2014	25/04/2014	1	ECT

INTERNA

TLT - ABSENTEISMO	23/04/2014	23/04/2014	1	ECT
TLT - HELPDESK	18/03/2014	18/03/2014	1	ECT
TLT- BAIXA DE TELEGRAMAS NO SGM	20/02/2014	20/02/2014	1	ECT
TLT - POSTAL SAUDE	04/02/2014	04/02/2014	1	ECT
TLT - SEGURANCA DO CARTEIRO NA DISTRIBUICAO	29/08/2013	29/08/2013	1	ECT
TLT - MALA DIRETA ESPECIAL	15/05/2013	15/05/2013	1	ECT
TLT - APURACAO DE ACIDENTES DE TRANSITO	26/03/2013	26/03/2013	1	ECT
TLT - OPERACAO ENEM - 2012 - DISTRIBUICAO E COLETA	26/10/2012	26/10/2012	1	ECT
TLT - POSTURA PROFISSIONAL DO CARTEIRO	06/09/2012	06/09/2012	1	ECT
TLT - CAIXA DE COLETA	05/09/2012	05/09/2012	1	ECT
TLT - LEI DE ACESSO A INFORMACAO NA ECT	16/05/2012	16/05/2012	1	ECT
TLT - INOVA CORREIOS	29/10/2009	29/10/2009	1	ECT
TLT - LOGISTICA REVERSA - COLETA DOMICILIAR	13/10/2009	13/10/2009	1	ECT
TLT - INICIATIVA	25/08/2009	25/08/2009	1	ECT
TLT - SABER OUVIR	24/07/2009	24/07/2009	1	ECT
TLT - FEEDBACK	30/06/2009	30/06/2009	1	ECT
TLT - COMUNICACAO	16/06/2009	16/06/2009	1	ECT
TLT - TRABALHO EM EQUIPE	29/05/2009	29/05/2009	1	ECT
TLT - INTELIGENCIA EMOCIONAL NO TRABALHO	19/05/2009	19/05/2009	1	ECT
TLT - GESTAO DO CLIMA ORGANIZACIONAL - 4° CICLO -	31/03/2009	31/03/2009	1	ECT

ELABORANDO

TLT - O PAPEL DA EMPRESA E DO EMPREGADO - CIDADANIA POSTAL	23/01/2009	23/01/2009	1	ECT
TLT - CENARIO MUNDIAL	31/12/2008	31/12/2008	1	ECT
TLT - REDUCAO DE DESPESAS NA ECT - PRATICAS DE ECONOMIA	16/12/2008	16/12/2008	1	ECT
TLT - CLIMA ORGANIZACIONAL 2008	12/11/2008	12/11/2008	1	ECT
TLT - NETWORKING	29/08/2008	29/08/2008	1	ECT
TLT - A IMPORTANCIA DO CLIENTE - OPERACIONAL	15/08/2008	15/08/2008	1	ECT
TLT - PREVENCAO CONTRA ATAQUE CANINO - PARTE II	25/07/2008	25/07/2008	1	ECT
TLT - PREVENCAO CONTRA ATAQUE CANINO - PARTE I	18/07/2008	18/07/2008	1	ECT
TLT - PCCS - SUPORTE E TRATAMENTO	11/07/2008	11/07/2008	1	ECT
TLT - GCRWEB - PARTE II	20/06/2008	20/06/2008	1	ECT
TLT - GCRWEB - PARTE I	13/06/2008	13/06/2008	1	ECT
TLT - PLANO DE ACOES DR-SPI - DESATIVACAO CAC	06/06/2008	06/06/2008	1	ECT
TLT - LOGISTICA REVERSA - COLETA DOMICILIAR	13/05/2008	13/05/2008	1	ECT
TLT - ADMINISTRACAO DO TEMPO	29/04/2008	29/04/2008	1	ECT
TLT - HABITOS ALIMENTARES SAUDAVEIS	25/04/2008	25/04/2008	1	ECT
TLT - DENGUE	28/03/2008	28/03/2008	1	ECT
TLT - POSTURA PROFISSIONAL DO CARTEIRO	21/03/2008	21/03/2008	1	ECT

TLT - SEGUR. DURANTE DISTRIBUICAO DOMICILIARIA	29/02/2008	29/02/2008	1	ECT
TLT - COLETA SELETIVA SOLIDARIA NOS CORREIOS	14/02/2008	14/02/2008	1	ECT
TLT - CLIMA ORGANIZACIONAL - EDUCACAO	24/08/2007	24/08/2007	1	ECT - DR/TO
TLT - EXCELENCIA NO ATENDIMENTO TELEFONICO	13/08/2007	13/08/2007	1	ECT - DR/TO

Palestras Externas Proferidas

Mês/ano: Evento: Tema:

Idiomas

Idioma: Item: SubItem:

Outras Informações

1) Resultado Avaliação Desempenho

<u>Período Início:</u>	<u>Grau/Meta:</u>	<u>Grau de Competência:</u>	<u>Código Desempenho:</u>
01/01/2018 a 30/06/2018	100114	0007	- Altamente Qualificado
01/01/2017 a 31/12/2017	100114	0007	- Altamente Qualificado
01/01/2016 a 31/12/2016	100114	0007	- Altamente Qualificado
01/01/2015 a 31/12/2015	100114	0007	- Altamente Qualificado
01/01/2014 a 31/12/2014	100114	0006	- Desempenho Qualificado
01/01/2013 a 31/12/2013	100114	0006	- Desempenho Qualificado
01/01/2012 a 31/12/2012	100114	0005	- Desempenho Qualificado
01/01/2011 a 31/12/2011	100114	0006	- Desempenho Qualificado
01/01/2010 a 31/12/2010	100114	0006	- Desempenho Qualificado
01/07/2009 a 31/12/2009	100114	0007	- Altamente Qualificado

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA/SÃO PAULO

O empregado ROBERTO JOSE PINTO é natural de CASTILHO/SP, filho do senhor José Pinto (em Memória) e da Dona Almerinda Antonia Pinto, casado há 24 anos com a senhora Magderlei Rodrigues Pinto e pai do Rafael Rodrigues Pinto, atualmente reside em Ibitinga mas quando tinha 10 anos de idade sua família mudou-se de CASTILHO/SP para um sítio na cidade de TABATINGA/SP, morando em propriedade rural desde pequeno ajudava sua família nos serviços em gerias, frequentou escola morando na zona rural onde usava transporte municipal para poder se desenvolver nos estudos no período noturno, chegando em casa na maioria das vezes tarde da noite, mas isso não foi empecilho para que ele concluísse o ensino médio em 1.992. Em 1.994 aos 26 anos de idade sua família mudou-se para cidade de IBITINGA/SP cursou Técnico de Mecânico na escola Josepha Maria de Oliveira Bersano, arrumou emprego no Frigorifico Maitaré onde trabalhou por 4 anos e depois trabalhou no ramo do bordado na empresa Josefa Tapetes, em 2.000 prestou concurso público para entrar nos Correios, o concurso foi em Março e em Junho do mesmo ano foi chamado para trabalhar como carteiro, profissão que exerce até hoje, trabalhou como carteiro ciclista e atualmente trabalha como motorizado com veículo na entrega de encomendas em nossa cidade. Na empresa realizou diversos treinamentos como (Gestão da Produtividade, Pilotagem com Segurança, Marketing Direto, Valorização da Presença Produtiva, Modelo de Excelência dos Correios, Sustentabilidade Socio Ambiental nos Correios, Práticas Administrativas, Relacionamento Interpessoal, Trabalho em Equipe, Networking, Ética nos Correios, Operação ENEM), estes são alguns treinamentos dentre outros que o empregado realizou para se aperfeiçoar ainda mais no seu ramo de atividade.

Católico atua na pastoral da igreja Santa Tereza contribuindo na Catequese, ministro da eucaristia e nos demais serviços daquela comunidade.

No ano de 2.018 foi indicado pela sua equipe como o carteiro do Ano.

Justificativas da escolha do Carteiro do Ano.

- Ótima convivência no ambiente de trabalho.

- Mais de 19 anos de ótimos serviços prestados para os Correios com uma assiduidade invejável.
- Excelente relacionamento com a população em todos os setores de distribuição em que trabalhou sempre sendo elogiado por sua competência, comprometimento, atenção, zelo e dedicação para que o serviço prestado fosse sempre o melhor possível, contribuindo com a imagem dos Correios na cidade de Ibitinga, como uma empresa de referência na prestação de serviços, fosse reflexo desta dedicação e comprometimento, nada mais justo que homenageá-lo com esta honraria.

Atenciosamente:


Silvio Cesar de Jesus

Gerente Centro Distribuição Domiciliar de Ibitinga